GABINETE DO VEREADOR TAFAREL

REQUERIMENTO  Nº /2025

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que

seja feito um veemente apelo ao senhor Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, extensivo a

secretária de Saúde, no sentido de que o Poder Executivo Municipal, para que viabilize a

implantação do Programa de acompanhamento psicológico para os pais, familiares e responsáveis

por crianças atendidas na AME da Criança e no Núcleo TEA, que enfrentam condições de saúde

que exijam atenção especializada da rede pública municipal de saúde de Caruaru. No Estado de

Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

O cuidado de crianças que demandam atenção médica contínua, sobretudo aquelas com

transtornos do espectro autista ou condições similares, gera um impacto emocional significativo

sobre seus cuidadores, causando sobrecarga física, mental e emocional. Reconhecer e atender essas

necessidades é essencial para garantir a qualidade do cuidado às crianças e o bem-estar das

famílias.

Diante do exposto, este Vereador solicita o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste

Requerimento, e que o mesmo seja encaminhado com a máxima urgência ao Poder Executivo

Municipal.

​ ​ ​ ​ ​ ​ Sala das Sessões , 12 de março de 2025

		2025-03-12T19:05:25-0300
	Vereador Tafarel